**Sect. 5. De solemn. Missa Sacrificii cerem. Concl. 33. 593**

forte absoluere quis confidere posset, ut supra tactum est  
dicit. 8. nisi premiteret ad minus illa verba, per qua  
significaret se preferri verba consecrationis in persona  
Christi, non in persona Sacerdotis.

Ubi expressam facit mentionem Canonis,  
& aliorum, quae numquam solent omitti; illis  
siquidem inter cetera maxime invigilandum  
est: adeo ut aliqui doceant in Canone Missæ  
vel minimum verbum advertenter omittere  
esse mortale.

**625.** In Canone  
omittere  
unum aut  
aliud no-  
men Sancti,  
non est nisi  
veniales;

ut etiam  
omittere  
particulam  
enim,

Sed contrarium appetet verius, & commu-  
nius docetur, omittere unum vel aliud nomen  
alicuius. Sancti, præcio contemptu, non esse  
peccatum mortale. Idem afferit Suarez disp.

83. sect. 3. §. In quo est magna differentia, de ijs,  
qua tempore Paschalt v. g. interponenda sunt  
in Oratione: Communicantes, vel in Oratione:

Hanc igitur oblationem.

Immo non videtur esse mortale omittere ly  
Enim, in verbis consecrationis calicis; constat  
quippe ex dictis disp. 4. sect. 3. concil. 1.  
& 2. illam particulam non esse substantiam;  
neque aliam habere notabilem significatio-  
nem. Ex quo ergo capite omissionis illius efficit  
peccatum mortale?

Fateor cum Concilio Tridentino sess. 22.  
cap. 4. Ecclesia Catholica ut dignè reverenter, of-  
feretur (Sacrificium Missæ) ac perciperetur,  
Sacrum Canonem multæ ante facula inflata ita ab  
omni errore purum, ut nihil in eo continetur, quod  
non maximè sanctitatem, ac pietatem quamdam re-  
dolet, mentesq; offerentium in Deum erigit. Is  
enim constat cum ex ipsis Domini verbis, cum ex  
Apostolorum traditionibus ac sanctorum quoque Pon-  
tificum p̄g; institutionibus.

Fateor hoc, inquam, & ideo dico sub stri-  
ctiorem verba Canonis cadere obligationem;  
sed numquid propter ea neganda parvitas ma-  
teria? Minime, cum non sit hic major ratio,  
quam in multis aliis præceptis Religionis, ut  
in materia voti, & similibus.

Audi quid dicat Sotus 4. dist. 1. art. 8.  
§. Si autem: Qui Sacramenti despectu aut fa-  
stido voculam; enim, inter consecrandum  
Corpus demeret, culpa se forte mortali con-  
taminaret; dixerim forte: quoniam & con-  
temptus ratione tenuitatis materia potest esse  
venialis. Si autem fieret ex negligentiâ,  
quantumvis crassa & supina, corruptio hec  
arque alia hujusmodi parva, non essent nisi  
veniales. Immo quamvis non adhibeatur  
diligentia profundi. M. finale in Meum, vel  
si forte non profatur. T. in verbo Est, nul-  
lam profectò reor culpam incurri. Deus  
enim non est tam istarum minutiarum obser-  
vator. Hucusque Sotus; intelligendus utique  
cum sale discretionis.

Nam quod ait: Contemptus ratione te-  
nitatis materia potest esse venialis, prout  
sonat, posset alicui videri falsum; nam alias  
quomodo contemptus mutabit peccatum

veniale in mortale? Etenim præceptum ve-  
niale (ut sic loquar) quæ tale poterit con-  
temni sine peccato mortali, propter parvita-  
tem materiae. Non autem hoc putandum est  
voluisse Sotum, sed magis per contemptum  
intellexisse despectum ipsius rei præceptæ, vel  
etiam legislatoris; non quæ talis est, sed quæ  
homo, vel imputidens.

Interim non video quomodo despectus & refellit  
tam Augustissimi Sacramenti formaliter sum-  
ptus possit excusari à peccato mortali ratio-  
ne parvitatis materiae, cum omnia Sacra-  
menta sint res gravissimæ, & indubie qui illa  
contemnit, ipsum Institutorem Deum con-  
temnat.

Rogas quod sit primum verbum Canonis,  
& quod ultimum? Respondeo diversi diversa  
sentient. Communior sententia docet Cano-  
nem incipere ab illis verbis; Te igitur. Aliqui  
pro primo verbo assignant ly Communicantes.  
Nonnulli: Qui pridie quam pateretur. Prima sen-  
tentia videtur probabilior, propter auctorita-  
tem Missalis in quo ab illis verbis, Te igitur,  
titulus Canonis incipit.

Quantum ad finem Canonis, similiter tri-  
plex est opinio. Prima Sancti Gregorii qui  
lib. 7. Epistola 63. apertissime fatetur Ora-  
tionem Dominicam dici post Canonem. Pono  
eius verba: Veniens quidam de Sicilia, mihi dixit, **629.**  
quid aliqui amici eius vel Graci vel Latini, nescio  
quid quasi sub zelo sancta Romana Ecclesiæ de  
meis dispositionibus murmurarent, dicentes: Quo-  
modo Ecclesiam Constantinopolitanam dispositi com-  
primere; qui eius consuetudines per omnia sequi-  
tur? Cum enim dicere, quas consuetudines se-  
quimur, respondit: Quia Alleluia dici ad Missas  
extra Pentecostes tempora secundum &c. quia Ora-  
tionem Dominicam mox post Canonem dici stan-  
tissim: Cui ego respondi, quia in nullo eorum se-  
cuti, aliam Ecclesiam sumus. Et infra: Ora-  
tionem autem Dominicam idcirco mox post precem  
(id est Canonem) dicimus: quia mos Apo-  
stolorum fuit, ut ad ipsam solummodo Ora-  
tionem oblationis hostiam consecrarent. Ergo se-  
cundum Sanctum Gregorium extenditur Ca-  
non usque ad Orationem Dominicam exclu-  
sive.

Secunda opinio est Innocentii III. de My-  
steriis Miss. lib. 5. ubi cap. 17. vult Orationem  
Dominicam esse partem Canonis, dicens: **630.**  
Canonis sacri particula quarta: Oremus: Pra-  
ceptis salutaribus moniti &c. Cap. autem 19. in-  
quit, Canonis sacri pars ultima: Libera nos que-  
sumus Domine ab omnibus mali &c. Ergo ex  
mente Innocentii Canon extenditur usque ad  
illam Orationem: Libera nos quesumus &c. in-  
clusivè.

Recentiores autem Expositores, inquit  
Suarez disp. 83. sect. 2. §. Officium pars in fine,  
sub Canone comprehendunt omnia, quæ se-  
quantur usque ad consumptionem. **Tertia Su-**  
**rii & alio-  
rum exten-**  
**dit Capo-**  
**nem usque**  
**ad Commu-**  
**nionem.**

Fff 2

## Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

594

menti, quod pertinet ad modum loquendi. Et ita etiam nos procedimus, quia non habemus aliud nomen, quo hæc omnia comprehendamus; & omnia hæc continentur sub regula præscripta sacrificandi, quam nomen Canonis propriè significat. Hæc Suarius.

631.

Omissio  
Symboli,  
aut Cantici  
Angelorum  
&c. est ve-  
nialis.

Tamburinus.

Ratio est  
accidentalis  
ras illarum  
partium.

632.

Omissio  
primi Eu-  
gelii; aut E-  
pistole mor-  
alis;

sunt enim  
partes quasi  
substantia-  
les;

estò paucio-  
ribus verbis  
convent.

633.

Probatur à  
simili.

Cæterum ex jam dictis de Canone non difficile erit ferre judicium de aliis. Et in primis omittere Symbolum Apostolorum, quando est dicendum, vel Canticum Angelorum, *Gloria in excelsis*, vel unam, alteramve orationem, quando plures sunt dicenda, vel (ad jungit Tamburinus l. 3. cap. 5. §. 2. n. 5.) propter paritatem rationis Euangelium ultimum, non est mortale ex levitate materiae.

Quaris quæ sit ista ratio? Respondeo accidentialitas illarum partium; constat quippe in multis Missis nec Canticum Angelorum, nec Symbolum Apostolorum debere dici, Euangeliū autem Sancti Joannis, cùm nuper introductum sit, & ordinatum ab Ecclesia, ut post benedictionem Sacerdotis dicatur, quis dubitare potest, an sit pars accidentalis?

Immo probabile est non pertinere ad integratam Missæ; adeoque non peccare nequidem venialiter, qui die Festa, quando præcipitur auditio integræ Missæ, statim post benedictionem discedit. Et quid mirum, cùm videatur dari licentia discedendi istis verbis: *Ite Missæ eft?* Sed de hoc plura Sectione sequenti.

Dixi, *Euangelium ultimum*; quia primum, ut etiam Epistola, cùm in omnibus Missis dici debeant, & à principio Ecclesiæ semper dicta fuerint (ut ostenditur ex Missa Apostolica Sancti Apostoli Petri), quæ habetur in Bibliotheca Patrum Tomo 1. fol. 210 ibi: *Deinde legi textum Apostolicum*, id est Epistola, *Alleluia*, & *Euangelium*) censentur partes quasi substantiales, & ideo peccaret mortaliter, qui illas sponte omittet.

Nec obstat, quod sèpè Euangelium, vel Epistola pauciora verba habeat, quæ *Gloria*, & *Credo*; nam parvitas, vel gravitas in hac re, non sumitur ad eum modum, quo ab aliquibus sumitur in Orationibus, etiam in Horis Canonicas, nimis penitus quantitate verborum Orationis; sed consideratur secundum quod Missa est quoddam ens artificiale morale constans certis quibusdam partibus, ex quibus, certâ ordinis dispositione confluentibus, ens illud morale resultat.

Porrò in composite artificiali una pars censetur magis necessaria, quam alia; illa videlicet, cuius defectus magis deformat seu deturpat ens illud artificiale, estò in quantitate sit minima. Exemplum sit in statua aliquius Sancti, cujus pars principalis, & maximè necessaria censetur nasus, quamvis in quantitate minima, idque quia abscessio nasi maximè deturpat illam statuam, prout etiam ab-

scissio oris, oculorum &c. cùm è contrario pars vellis v. g. defluentis, quamquam major in quantitate, tamen in ordine ad illud compositum censetur minor, quia videlicet ejus abscessio minus deturpat illam statuam, utpote quæ sine illa à principio potuisse esse.

Sic ergo in Missa defectus Hymni Angelici, & Symboli Nicæni, sine quibus ens illud artificiale, quod dicitur Missa, potest consistere, non tanti momenti censetur etiam si major sit illorum verborum quantitas, quæm defectus Epistola, aut Euangeli; quia sine his deturpat, & deformatur consuetum illud ens artificiale, quod est Missa, cùm tamen sine fine Symbolo, aut Gloria, sèpè consueta forma consistat.

Dices; qui ex præcepto Ecclesiæ tenet audire Missam, non peccat mortaliter, tametsi omittat audire Epistolam, vel Euangeliū; ergo similiter Sacerdos non peccat mortaliter, qui omittit legere Epistolam, aut Euangeliū.

Respondens Negando Consequentiam dis-  
putatis est, major obligatio celebrandi secundum ritum Ecclesiæ, qua inde probatur, quia facilimè aliquis excusat ab auditione Mis-  
sa; rarissime autem potest celebrare cum omis-  
sione Epistola, Euangeliū, aut similis aliquius  
partis.

Unde nemo dubitat potius in die Festa  
omittendum esse Sacrum, quæm celebrandum  
fine lectione Epistola, aut Euangeliū. Nec mi-  
rum, quia unum est peccatum omissionis, alte-  
rum commissionis; per non auditionem nulla  
fit irreverentia Sacrificio, vel falsole juris po-  
nitivi; secus per omissionem Rituum, qui ab  
Ecclesia præcipiuntur, ut cum majori decentia  
& maiestate tantum Mysterium celebretur.

Igitur Epistola, vel Euangeliū est pars  
notabilis respectu celebrationis; non sic au-  
tem respectu auditionis; quia longè dignius  
est celebrare, quod soli Sacerdotibus compe-  
tit, quæm audire, quod omnibus indifferenter  
est præceptum.

Et ideo major obligatio integrè celebrandi  
quæm integrè audiendi: *Mandantes*, inquit  
Pius in Bulla suprà citata, & *fratre omnibz & singulis in virtute sanctæ obedientia precipientes*, *Missam iuxta ritum, modum, ac normam, qua pro Missale hoc à nobis nunc traditur, decantent at legant.*

Porrò quod eadem materia possit esse gra-  
vis & levis respectu diversorum præceptorum,  
alibi non semel ostendimus, idque in exemplo  
Missæ, sive auditionis Missæ, que si præci-  
piatur ob finem politicum, v. g. ad tranqui-  
litatem Reipublicæ, censetur materia levis;  
qui parùm conducens ad illum finem; si au-  
tem finis legis sit bonum animæ, quod indu-  
biti intendit Ecclesia, dum præcipit singu-  
lis diebus Festis audire Missam, est, & ab  
omnibus habetur auditio Missæ materia no-  
tabilis.

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 33. 595

Et verò quoniam auditio Epistolæ vel Euangelii parùm conduceat ad illum finem, liquer profectò ejus omissionem non esse peccatum mortale. Et contrà verò cùm lectio Epistolæ & Euangelii à principio Ecclesia fuerit præscripta (ut liquidò constat ex Liturgia S. Petri Apostoli suprà allegatâ) & in omnibus Missis, tam de tempore, quam de Sanctis, imò & Missis Defunctorum usque ad hæc tempora inviolabiliter usurpata, nemini potest esse dubium, quin notabiliter deferviat fini ab Ecclesia intento, qui sive decor & majestas hujus Sacrificii; & per confequentes quin omissione illius lectionis notabiliter illi fini repugnet. Quidni igitur sit peccatum mortale?

**637.**  
Sacerdos  
solemniter  
celebrans  
& Euange-  
lium non le-  
gens morta-  
liter non  
peccat.  
Lugo.

Hoc tamen intellige de Missa privata; nam in Missa solenni probabile est Sacerdotem non peccare, saltem graviter, qui omittit legere Euangelium, vel Epistolam, dum Diaconus, vel Subdiaconus ea cantat: eò quod tunc (inquit Cardinalis Lugo disp. 20. n. 107.) non omittatur Epistola, vel Euangelium in Missa; siquidem cantatur solemniter à ministris, ad quos spectat: illa autem lectio, quæ omittitur, videtur esse magis privata; non tam pro populo, quam pro ipso Sacerdote. Potest ergo eadem materia, quæ est gravis si omnino omittatur, esse levis si non ab utroque, sed ab uno solo canetur, vel legatur. Hac Eminens-

**638.**  
Sententia  
Navarri de  
hac materia

Sed quid Navarrus? De Oratione Missel-  
laneo 78. n. 1. quod quibusdam, inquit, videtur  
esse necessarium, ut dicens Missam cantatam  
cum Diacono, & Subdiacono, dicat per se Epis-  
tolam, & Euangelium secretò, antequam can-  
tentur; ejus contrarium diximus esse verius in  
Eochiridio de Oratione cap. 10. n. 44. & nunc  
idem affirmamus.

Tum quia nullo Canone in corpore juris  
clauso præcipitur Missantem solemniter cum Dia-  
cono, & Subdiacono recitare secretò Epis-  
tolam, vel Euangelium, quæ ipsi cantant: & ut  
Stephanus Papa dixit in cap. Consulentiis 2. q. 4.  
Quod Sanctorum Patrum Decretu sancitum non est,  
superstitione non est presumendum, id  
est, non est dicendum aliquem ad aliquid esse  
obligatum, nisi id jure naturali vel humano  
caveatur.

Tum quod non memini legere aliquod ordi-  
narium Missæ, quo id præcipiatur: nec Missale  
novum felicis Recordationis Pii V. id habet;  
licet enim habeat Missantem osculari debere li-  
brum Euangelii, sibi ad id delatum, non ta-  
men habet ut in eo relegat Euangelium.

Tum quia licet consuetudo Missantium fre-  
quentior habeat licere, tamquam quid utile di-  
cere secretò Epistolam, & Euangelium, quæ  
cantantur, non tamen habet id omittere esse illi-  
cium, cùm multa sint consueta, quæ non sunt  
præcepta. Hucusque Navarrus, quem sequitur  
Diana cum aliis, quos citat part. 2. tract. de

Celeb. Miss. resol. 42. & part. 5. tract. 13.  
resol. 95.

**639.**  
Credo equidem Navarrum non legisse Ru-  
bricas Generales Missarum juxta Missale Ro-  
manum Pii V. alioquin non potuisset ignorare, pto Rubris  
quod scriptum invenio Tit. Ritus servandus carum,  
in celebrazione Missæ §. de Epistola &c. ibi: In  
Missa solemnis Subdiaconi circa finem ultima Oratio-  
nis accipit ambabus manibus librum Epistarum,  
defersen illum supra pedes, & facta Altari genu-  
flexione in medio, vadit a parte Epistole contra Al-  
tare, & cantat Epistolam, quam etiam celebrans in-  
terim submissa voce legit, & eā cantatā &c. Quid  
clarius dici poterat?

Similiter loquuntur eadem Rubricæ eodem  
§. de Euangelio, ibi: Deinde idem Subdiaconus  
accipit Missale celebrantis, defert ad cornu Euangeli-  
i in Altare, ibi ministrans celebranti, qui leto Euangeli-  
, & per Diaconum delato libro Euange-  
liorum ad Altare, imponit incensum in thuribu-  
lum &c.

Hecc si vidisset Navarrus, non tam audacter  
fuisset locutus, sed cum aliis dixisset illas Ru-  
bricas non esse præcepivas, sed tantum dire-  
ctivas. Et sane sine præscripto Rubricarum,  
non est verosimile, quod talis consuetudo fuisse  
introduceda.

Porrò quod addit Navarrus suprà n. 2. in  
confirmationem suæ sententie, videlicet quod  
confuetudo omnium, qui Missas dicunt, die-  
bus, quibus Christi Passio cantatur ab aliis,  
quæ omittitur, videtur esse magis privata; non tam  
quæ amissio  
qui solema  
niter cantat-  
bus, habeat non recitare inter  
submissa  
legi à Sacer-  
doti  
Missarum solemnia Passionem illam cantan-  
dam, vel cantatam; contrarium vidi toties,  
quoties in Choro nostro audivi cantari Domini-  
nicam Passionem.

Quid in aliis Ecclesiis fiat, nescio: hoc Missale Romæ  
scio in Missali Romano auctoritate Pii V. edi-  
to, & Clementis VIII. auctoritate recognito,  
expressis verbis præscribi submissam recitationem  
Passionis Dominiæ in Paralceve, ibi:  
Finito Traitu dicitur Passio super nudum pulpitiū;  
quæ celebrans submissa voce legit in cornu Epi-  
stola. Et de Prophetia ejusdem dici sic lego in  
eodem Missali: Deinde Lector accedit ad legen-  
dam Prophetiam in loco ubi legitur Epistola, &  
incipit eam sine titulo: quam etiam Sacerdos legit  
submissa voce apud altare in cornu Epistola.

Similiter de Prophetijs, quæ leguntur in  
Sabbathio Sancto scriptum invenio: Postea  
leguntur Prophetie sine titulo, & celebrans legit eas  
submissa voce in cornu Epistola. Ita in Missali,  
ut dixi, recognito auctoritate Clementis  
VIII. Nam ante illam recognitionem non fit  
mentio in Missali Pii V. istius submissæ recita-  
tionis sine Passionis, sive istarum Prophetiarum.  
Et ideo fortè tempore Navarri, qui obijt sub  
Gregorio 13. longè ante hanc recognitionem,  
moris erat non recitare submissa voce Passio-  
nem, aut Prophetias cantandas, vel canta-  
tas.

Ffff 3

Miror

## 596 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

641.  
Sententia  
Tamburini.  
Sanchez

Miror autem Tamburinum recentissimum Auctorem lib. 2. de Sacrificio cap. 5. §. 2. num. 6. approbare sententiam Sanchez lib. 7. Consil. c. 2. dub. 13. n. 3. quā ex Navarro docet, Sacerdotem celebrantem cum Diacono & Subdiacono melius facturum, si dum hi cantant Epistolam, vel Euangelium, ipse attente audiat, nec secretē reciter. Ratio, inquit, esse potest; quia ex una parte Rubrica monens debere recitare, est solum directiva, & ex alia, Epistola, & Euangelium in Missa solemnī sunt partes Ministrorum, non Sacerdotis celebrantib; sic ut ergo Officium in Choro recitantes satisfaciunt solum devotē audiendo Lectiones, Capitula, Orationes &c. quā alii juxta Chori alternationē soli dicunt, immo non bene facerent si recitarent, quia obmurmurando aliis essent forte molesti, ita in casu nostro devotus Sacerdos audiet.

Quod dixi, extendo libens ad *Gloria*, *Credo*, & Prophetias Sabbati sancti, aut Passionem Domini, & similia, quae in majori Hebdomada, & in Missa solemnī ab aliis à Celebrante cantari solet, par enim ratio de his ac de illis esse videtur. Hec Tamburinus; præfrens suum sensum, sensui totius Ecclesie, quā semper in Missis solemnibus secretō recitavit *Gloria*, &c., *Credo*.

repugnat  
sensui com-  
muni Ecclesie

& præterip-  
to Rubricarum,

642.  
Resolutio  
Auctoris.

Chm. VIII.

Dubitatis Legi Rubricas Generales & scriptum invenies Tit. Ritus servandus cap. 4. Cū reū intonat hymnum Gloria in excelsis Deo, Diaconus & Subdiaconus unus post alium, stant à tergo Celebrantis, postea ascendunt ad Altare, & hinc inde, Diaconus à dextris, Subdiaconus à sinistris, cum Celebrante hymnum submissa voce prosequuntur usque ad finem. Et cap. 6 Postea stans in medio Altaris versus ad Crucem, incipit, si dicendum sit, Symbolum, stantibus post eum Diaconi, & Subdiaconi: deinde ad Altare accidentibus, & cum eo prosequuntibus, ut dictum est ad Gloria in excelsis.

Dicam ergo ego Sacerdotem celebrantem cum Diacono, & Subdiacono melius facturum, si dum hi cantant Epistolam, & Euangelium, ipse contra universalem confuetudinem Ecclesie & Rubricam, saltem directivam, propter suam particularē devotionēm attente audiat, nec secretē reciter?

Non dicam (nec dixit Navarrus, ut patet ex ejus verbis suprā relatis) præfertim cū Clemens 8. in Bulla, *Cum sanctissimum*, præfixa Missali recognito, vocet normam Missalis Romani à se recogniti, Optimam, ibi: *Quod nos animadvertere* (scilicet multos errores irrepsisse in norma à Pio V. præscripta) *pro nostra Pastorali sollicitudine*, quā omnibus in rebus, & præcipue in sacris Ecclesie ritibus, optimam, eamq; veterem normam studemus tueri & conservari &c.

Et infra sic ait: *Verum in eo munere peragen- do factum est*, ut nonnulla ex diligenti librorum

antiquorum collatione in meliorem formam redacta, & in regulis & Rubricis aliqua uberiori & clarius expressa sint, qua tamen ex illorum principiis & fundamentis quasi deducta, illorum sensum imitari potius & supplicare, quām aliquid novi affere videntur.

Si ergo Ecclesia melius judicasset audire, que cantantur, quām submisæ illa legere, quid illud ordinasset? Aut saltem liberum reliquist, sicuti liberum reliquit sequi sententiam Divi Thomæ, vel Scoti circa defecutum vini supplendum, de quo suprā meminimus? Proinde malum sequi iudicium totius Ecclesie, quām unius, aut alterius Doctoris. Et dato quod in se melius esset; haud equidem melius erit id facere, quando Ecclesia contrarium prescripsit. Quid si enim aliquis dicat, se devotius legere mentaliter, quām vocaliter, numquid ideo melius facit legendo mentaliter Missam (exceptis verbis consecrationis) quām vocaliter contra præscriptum Ecclesia?

Dices; est Rubrica præceptiva. Respondeo, unde constat, nisi ex confuetudine? Hec autem nonne in nostro calu pariter militat?

Quantum ad Officium in Choro sic debuit ordinari, ut audiendi Lectiones, Capitula, Orationes &c. satisfiat obligationi; quoniam non sine magno incommodo ab omnibus & singulis secreto possunt recitari, ut patet. Et quamvis possint; attamen de tali recitatione nulla extat regula seu Rubrica, saltem directiva. In nostro autem casu est Rubrica in contrarium, & commodissime potest Sacerdos sine molestia alicujus submisæ illa legere, quā à Diacono, vel Subdiacono, aut Choro cantatur.

Ceterū licet quid alijs usū veniat, nesciam; mihi diversis, vicibus experto usū veniente scio, quod devotius rem gero, quoties ipse secreto lego, quām quoties tantum audio legere alium.

Ut ergo dicam, quod sentio, non auderem damnare Sacerdotem peccati mortalis, qui omitteret illas submissas recitationes, de quibus hacenus egimus; sed neque audeo dicere melius facturum. An autem venialiter peccet, pender ex eo quod illa Rubrica sit præceptiva, vel solum directiva. Elige quod placet, & nemo te convincet.

His ita constitutis de omissione eorum, que dicenda sunt, festinè cognoscitur quid statuendum sit de omissione ceremoniarum, que fieri debent. Atque in primis semper pre oculis habenda est non tam quantitas molis, quā virtutis seu dignitatis; unde omissione ceremoniarum continentis speciale significacionem, etiamsi in seipsa res parva videatur, gravis subinde censeri potest, & debet, ut patet ex ijs, quā disserimus de obligatione miscendi aquam

Sect. 5. De solemn. Missa Sacrificii cerem. Concl. 33. 597

aquam vino disput. 4. lect. 2. conclus. 5.

Similiter si quis omitteret fractionem hostie, vel mixtionem particula cum sanguine in calice, aut signa omnia, vel plura, quae sunt super Oblata, aliave hujusmodi, meritò posset peccatum mortale censeri; at verò omisso unius aut alterius ceremoniae ex aliis, quae solùm pertinent ad convenientem modum agendi, & non continent specialem significationem, tantum erit venialis.

Sciendum quoque aliquando sufficere solam oblationem mentalem, ut planum est ex Rubricis Tit. de Defectibus cap. 3. n. 4. ubi sic dicitur: *Si Celebrans ante consecrationem adverterit hostiam esse corruptam, aut non esse triticeam, remota illa hostia aliam ponat, & facta oblatione, saltem mente concepta, prosequatur ab eo loco ubi defit.*

Idem statuitur n. 5. si adverterit illum defectum post consecrationem. Et similiter cap. 4. n. 3. & 4. si adverterit defectum vini ante, vel post consecrationem.

Alius casus est, si post oblationem hostia grandioris, superveniat Sacrista vel minister, qui afferat alias particulas consecrandas ad communicandum populum: quamquam enim Bonacina de Eucharistia disp. 4. quæstione ultimâ p. 2. n. 6. videatur negare dictas particulas tunc posse consecrari, dicens: particulas, qua ad Altare deferuntur pro communione laicorum, debere in Altari adesse ante primum Offertorium; equidem Gavantus in Rubr. part. 3. tit. 10. n. 19. putat probabiliiter posse consecrari, oblatione carumdem mente concepta.

Addit; non tam remotius ab oblatione hostie, puta jam ceptâ Praefatione, Quod non placet Tamburino, suprà n. 10. inquiens: Si id potest fieri proximè ad oblationem, non appare ratio convincens, cur non possit & remotè.

Si dixeris: multæ ceremoniae, & Orationes, quæ dicuntur super Oblata, non erunt dictæ super has particulas tardè allatas. Respondere sufficere quod ejusmodi Orationes, actionesque exhibentur super hostia grandiore, ad quam allatae haec particulas sunt accessoriæ. Id quod à culpa gravi excusat. A veniali vero, si quæ esset, excusari poterit populi communicaturi commoditas, vel ne pàlam reprehendatur Sacrista, qui tardè particulas attulit, vel quid simile. Hæc ille.

Sed quantum ad reprobationem Sacrifice, quoniam bene meriti, parum eam curandam censeo, & magis permittendam, ut postmodum sit diligenter, & curam habeat, ut omnium ordinate fiant.

Commoditas populi posset excusare, ut superius in simili docuimus, excusari Custodem à peccato, si propter commoditatem communicantium auferat hostias consecratas ex Alta-

ri, ante factam communionem Sacerdotis, qui eas consecraverat. Vide ibi dicta, quia est similis ratio.

Existimo ergo hujusmodi hostias posse consecrari saltem sine culpa mortali; expeditius autem esse, & tutius, si iterum offerantur oblatione mente concepta; tunc enim & jam ponitur substantia oblationis, & ordo Missæ nequaque turbatur. Ausim etiam dicere cum Possevino de Officio Curati c. 2. D. 2. Possevino: illam oblationem mentalem non esse necessariam.

Nec obstat, quod Rubrica prescribat hujusmodi oblationem, quando propter defectum panis, aut vini, debet consecrari novus panis, aut novum vinum; disparitas quippe est, quod in hoc casu nulla praecesserit validia oblatio, ratione cuius hic panis, vel hoc vinum possit dici oblatus, vel oblatum; in casu autem, de quo tractamus, praecessit valida oblatio hostia grandioris, à qua particula illæ tamquam accessoriæ denominantur verè oblatæ. Sicuti quando reficitur vestis aliqua Sacerdotalis, v. g. Alba, pars non benedicta, qua assiuitur parti majori benedictæ, sine nova benedictione verè denominatur benedicta à benedictione antecedente majoris partis benedictæ.

Atque hæc sit ratio nostræ Doctrinæ, & simul responsio ad fundamentum oppositæ. Videntur, inquit Bonacina suprà, illæ particulae ad idem Sacrificium pertinere, ad quod pertinet hostia grandior: sicut autem hostia grandior debet adesse ante primum Offertorium; ita etiam adesse debent particulae pro communione laicorum. Ita Rubrica Clementis VIII. de Defectibus in Celebratione occurribus cap. 3. n. 4. Hæc Bonacina.

Sed illo loco nihil dicitur de hujusmodi particulis; ast Titulo Ritus servandus cap. 2. n. 3. prescribitur: *Si eff. consecratur plures hostias pro communione facienda, que ob quantitatem super patenam manere non possunt, locat eas super Corporale &c. indubie ante primum Offertorium, quando commode fieri potest, sic enim habet consuetudo: sed quoniam (ut bene notat Bonacina) pertinent ad idem Sacrificium, ideo dico ego, si casu affirantur post primum Offertorium, etiam post Praefationem, non erit peccatum, saltem mortale, illas consecrare, forte nec veniale.*

Rogas; an sit obligatio repetendi ea, quæ vel ex verbis, vel ex ceremoniis sunt omisæ? Vide quid ordinant Rubrica Tit. de Defectibus cap. 5. nu. 3. Si Celebrans non recordetur se dixisse ea, quæ in consecratione communiter dicuntur, non debet propere rebatur. Si tamen certè ei constet se omisæ aliquid eorum, que sunt de necessitate Sacramenti, id est, formam Consecrationis, seu partem, resumatis formam, & catena prosequatur per ordinem. Si vero valde probabilitas dubitas

650.  
Röspōndet  
rū ad fun-  
damentum  
Bonacina;

651.  
An omis-  
sa sit repe-  
tenda?

Rubr. Miss.

646.  
sufficit  
quandoque  
sola oblatio  
mentalis  
Rubr. Miss.

647.  
An ë oblati  
hostia primi  
episcopi appo-  
nuntur aliis,  
possunt con-  
secrari?  
Negat Bo-  
nacina,

Affirmat  
Gavantus,  
nisi appo-  
nentur  
post cep-  
tam Prafa-  
tionem,

648.  
que limita-  
no rejiciuntur  
à Tamburi-  
no.

598 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

Dubitatur se aliquid essentiale omisisse, iteret formam  
salmi sub tacita condicione. Si autem non sunt de  
necessitate Sacramenti, non refutat, sed procedat  
ulterius.

Sententia Doctoris Angelici 3. p.  
q. 83. art. 6. ad 5. Licit, inquit, Sacerdos non  
recolat se dixisse (vel fecisse) aliqua eorum quæ  
dicere (vel facere) debuit, non tamen debet ex  
hoc mente turbari; non enim qui multa dicit (vel  
facit) recolit omnium, quæ dixit (vel fecit) missa  
foris aliquid in dicendo (vel faciendo) apprehe-  
derit sub ratione iam dicti (vel facti) si enim  
aliquid efficitur memorabile. Vnde si aliquis attente  
cogitet illud quod dicit (vel facit) non tamen co-  
gitet se dicere illud (vel facere) non multum posse  
recolit se dixisse (vel fecisse). Sic enim sit aliquid ob-  
iectum memoriae, in quantum accipitur sub ratione  
præteriti, sicut dicitur in libro de memoria. Si ra-  
men Sacerdoti probabiliter constet se aliquis omisisse;  
siquidem non sunt de necessitate Sacramenti; non  
existimo quod propter hoc debeat resumere immutatio-  
ne ordinem Sacrificii, sed debet ulterius procedere  
&c.

Nota ly Immutando ordinem Sacrificii; in  
quibus verbis insinuat rationem suæ doctrine,  
quæ diceret, ideo non debet resumere, quia  
immutaret ordinem Sacrificii.

652. Unde putat Tamburinus suprà nu. 26. Si  
quis dum secrete orat, certò post pauca verba  
advertat se aliquid notabile, quamvis acci-  
dentaliter omisisse, non esse inconveniens, immo  
necessarium, tunc repeteret; quia id, & com-  
modè fieri potest, nec in tali casu notabiliter  
turbaretur Missa'ordo. Quid enim turbatio-  
nis est, si certò advertens me non dixisse, v. g. Ora-  
tio'orem, Communicantes, dicendam in die  
Paschatis, paululum progressus regrediar ad  
eam recitandam?

Addit: Nota, illud, Paulatum, & illud,  
Certò, & illud, Dum secrete orat; nam in ora-  
tionibus publicis valde modicus deberet esse  
progressus, ut regredi ad supplendum obliga-  
retur Sacerdos, quia in publicis facillimum est  
turbationis, & populi admirationis periculum.  
Hac ille.

653. Respondeo; et si in casu posito possit com-  
modè fieri regressus sine notabili immutatio-  
ne ordinis Sacrificii; equidem non sine omni  
immutatione; & cum Rubrica præscribat  
progressum, quare volumus obligare Sacerdo-  
tes ad regresum? Profectò ad satis multa ob-  
ligantur, si ad omnia, quæ à Rubricis statuin-  
tur.

Dices; Rubrica non notant illud Paulum, Certò, & Dum secrete orat. Respondeo; Rubri-  
cas notare valde probabilem dubitationem,  
quæ est moralis certitudo, & alioquin loquun-  
tur generaliter, nec est ratio urgens distin-  
guendi.

654. Instabis; omissa in recitatione Horarum  
Canonica'rum repetenda sunt, vel in fine Offi-

ci, vel simul atque quis adverit se omisisse  
ergo &c. Respondeo Neg. Conseq. Ratio à  
priori voluntas Ecclesiæ, de qua constat ex co-  
praxi in casu Antecedentis, & communis sensu  
Doctorum, cùm tamen Rubrica in casu Con-  
sequentis contrarium statuant, ut vidimus,

Congruentia est, maxima coordinatio par-  
tium Missæ inter se, adeò ut extra propria  
loca non rectè cohærent. Nec enim Missa ex  
solis componitur vocibus, ut Hora Cano-  
nicæ; sed ex verbis simul & rebus, seu certis  
ac determinatis ceremoniis, quæ nisi debito  
ordine inter se connectantur, confusum potius  
chaos; quæna castrorum acies ordinata (qualis  
decet eis publicus & principalis cultus novæ  
legis) videbitur.

Porrò Horæ Canonicae privatus quidam  
cultus fuit (quamquam subinde publice exhibe-  
beatur) constans ex solis orationibus five ver-  
bis, quæ litè inter se aliquam habeant con-  
nexiōnem & ordinem (quem etiam non licet  
sine causa immutare) equidem non tam, quænam  
habent partes Missæ, ut facile patet  
consideranti; unde etiam levi ex causa inter-  
rumpitur divinum Officium, quando privati-  
um legitur; & una Hora alteri postponitur,  
vel preponitur contra consuetum ordinem;  
cùm tamen ad interruptionem Sacrificii gravis  
admodum causa requiratur, præsertim Canone  
ceptio.

Dico: Quando privatum legitur, quia in Chap. 65.  
ro illa non permittuntur sine graviori necesse-  
itate; Neque existimo ibi repetenda; que ex  
inadvertentia fuerint omisita, v. g. si casu in  
Vesperis Psalmus aliquis suisse omisitus, &  
Chorus jam pervenisset ad Capitulum, putas  
vel statim ut advertitur defectus, vel latenter  
in fine Officij Psalmum illum à Choro esse  
decantandum? Non patet, sed abundè sufficeret  
privata recitatio.